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Emri i Lëndës : Tema Specifike në Drejtësi

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 404 C Pranverë 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00

 

Lektori Denard Veshi, Prof. Asoc. Dr.

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

Kjo lëndë do të studiojë tema specifike lidhur me acquis communautarie të BE,
Traktatin e Lisbonës dhe politikën evvopiane të fqinjësisë, gjithashtu studiohen
cëshjte aktuale mbi mjedisin, energjine dhe ngrohjen globale e legjislacioni
ndërkombëtar i lidhur me të. Ky kurs gjithashtu do të japë informacion të thelluar
mbi ligjin e tregëtisë ëlëktronike, ligfjin e internetit dhe cështje të gjeopolitikës
mbi kontrollin e internetit. Krahas tyre do të studiohet ligji i trusteve, ligji i
mbrojtjes së konsumatorit dhe do të analizohen kazuse lidhur me to.

Objektivat

Konceptet Kryesore Reforma ne drejtesi Sistemi gjyqesor Siguria dhe e drejta nderkombetare

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Bashkimi Evropian dhe acquis communautaire

2 Politika Evropiane e Fqinjësisë dhe integrimi Evropian

3 Bashkimi Evropian pas Traktatit të Lisbonës

4 Evropa dhe Sfida e krizës ekonomike dhe financiare

5 Çështjet aktuale mbi mjedisin, energjinë dhe ngrohjen globale

6 Semninar mbi Ligjin e Trusteve

7 Seminar mbi ligjin e mbrojtjes së Konsumatorit

8 Provim Gjysmëfinal

9 Seminar mbi Ligjin e Markave Tregtare

10 Seminar mbi Ligjin e Tregëtisë elektronike

11 Ligji i teknologjisë kompjuterike: të drejtat, detyrimet licencat.

12 Ligji i Internetit, cështje të juridiksionit

13 Gjeopolitika e kontrollit të internetit: censurë, sovraniteti, dhe hapësira kibernetike.

14 Globalizimi i transparencës: softëare i burimeve të hapura dhe qeverisja globale e pronësisë
intelektuale

15 Pronësia Intelektuale në epokën e informacionit (burimet elektronike): dija si produkt dhe
implikimet e saj lidhur me arsimin e lartë.

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Steven Hill,
• United Nations University,
• Peter Hoeller, et al,
• Andrew Chadwick and Philip N Howard (eds.),
• Krimi i organizuar transnacional Poda. Z , 2007

Referenca të tjera • Jonas Tallberg,
• Pami Aalto,

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Në përfundim të lëndës studentët do të jenë të aftë të bëjnë analiza lidhur me politikat, ligjet
dhe të ardhmen e BE.

2 Studentët do të fitojnë aftësi të nxjerrin konkluzione lidhur me cështjet koherente të markave
tregëtare, e drejta e pronësisë intelektuale.

3 Në përfundim të lëndës studentët do të jenë të aftë të bëjnë analiza lidhur me ceshjte të
juridiksionit të veprimit të internetit.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 20

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 6 84

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 1 1

Provimi final 1 2 2

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 151

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.04

ECTS 6.00


